
ROMÂNIA
JUDEȚUL IALOMIȚA

COMUNA SFÂNTU GHEORGHE
-Consiliul local -

  H O T Ă R Â R E
privind modificarea Acordului de Parteneriat/asociere în vederea  

accesării programului de investiții„Dezvoltarea rețelelor inteligente de 
distribuție a gazelor naturale în vederea creșterii nivelului de flexibilitate, 

siguranță, eficiență în operare,precum și de integrare a activităților de 
transport, distribuție și consum final ” aprobat prin Hotararea Consiliului 

Local nr.68 din 26.11.2020

Consiliul Local Sfântu Gheorghe , județul Ialomița , intrunit in sedinta 
extraordinara din data de 15 decembrie 2020

     Având în vedere :
       -Referatul de aprobare nr. 5783 din 11.12.2020 al Primarului comunei 
Sfântu Gheorghe

     Examinând :
     -Referatul viceprimarului nr. 5784 din 11.12.2020 ;
     -Raportul comisiei pentru activitati economico-financiare, juridica si de 
disciplină nr.21 din 11.12.2020 
- avizul de legalitate al secretarului general al comunei nr.5785 din 11.12.2020

    În conformitate cu : 
     -Prevederile art. 35 alin. (1) din Legea nr. 273 din 2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
     -Prevederile din Ghidul Solicitantului-Condiții specific de accesare a 
Fondurilor-Dezvoltarea rețelelor inteligente de distribuție a gazelor naturale în 
vederea creșterii nivelului de flexibilitate, siguranță, eficiență în operare, 
precum și de integrare a activităților de transport, distribuție și consum final-
Cod apel: POIM/8/2/- Dezvoltarea rețelelor inteligente de distribuție a gazelor 
naturale-2020- Ministerul Fondurilor Europene
     -Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020-Axa Prioritară 8 
Sisteme inteligente şi sustenabile de transport al energiei electrice şi gazelor 
naturale Obiectivul Specific 8.2 Creşterea gradului de interconectare a 
Sistemului Naţional de Transport a gazelor naturale cu alte state vecine;
     În temeiul art. 129, alin. (2,lit.b) alin.(4,lit.a), art.139,alin.(3,lit.a), art.196, 
alin.(1,lit.a) și art.243,alin.(1,lit.a) din OUG nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ.

H O T Ă R Ă Ș T E :

       Art.1. Se aprobă modificarea Acordului de Parteneriat/asociere în vederea  
accesării programului de investiții„Dezvoltarea rețelelor inteligente de distribuție 

1



a gazelor naturale în vederea creșterii nivelului de flexibilitate, siguranță, 
eficiență în operare,precum și de integrare a activităților de transport, distribuție 
și consum final ” aprobat prin Hotararea Consiliului Local nr.68 din 26.11.2020 , 
conform anexei la prezenta hotarare.

      Art.2.Primarul comunei Sfântu Gheorghe,judeţul Ialomița,va aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

      Art.3.Secretarul comunei Sfântu Gheorghe, va aduce la cunoștință publică 
prezenta hotărâre prin afișare la sediul primariei și publicarea pe site-ul 
primariamuntenibuzau.ro si o va transmite Instituției Prefectului - Judetul 
Ialomița, pentru efectuarea controlului de legalitate. 
                     

PRESEDINTE DE SEDINTA , 
Cristea Constantin

CONTRASEMNEAZA,
   Secretar general al comunei 

Nita Tamara Ionela

Nr.73
Adoptata la Sfantu Gheorghe
Azi 15.12.2020

2


